
 diário oficial Nº 34.697  69 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

do cargo de Extensionista Rural l e KLEBER FARIAS PEROTES-Matricula nº 
5533970/2, ocupante do cargo de Extensionista Rural l, para exercerem, 
com zelo e transparência, no âmbito desta EMATER-PARÁ, as atribuições, 
responsabilidades e competências dos Responsáveis pelas Solicitações 
de Acesso à Informação, observando-se, tempestivamente, aos precei-
tos legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis, em 
especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.
ll-R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0550/2021, que Designou os 
servidores como Responsáveis pelas Solicitações de Acesso à Informação.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente

Protocolo: 703327
PORTARIA Nº0647/2021– 09.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Responsá-
vel pelo Núcleo Administrativo-ANDERSON COSTA DOS SANTOS (Titular) 
- Matrícula nº 54196307/1 e o Chefe da Seção de Serviços Gerais-WAN-
DELL TADEU GONÇALVES (Suplente) - Matrícula nº 3176029/1, para, na 
qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 
040/2021, celebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA GEOPRAG SOLU-
ÇÕES EM GEOLOGIA SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA-ME, Constitui 
objeto do presente contrato, a contratação Emergencial de Empresa es-
pecializada para execução de Serviços de Sanitização, visando o retorno 
dos servidores às suas atividades laborais do Escritório Central da EMATER
-PARÁ, conforme especificação no termo de referência, de acordo com as 
normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal 
nº 8.666/93. PAE: 2021/622683.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0648/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Supervisor 
Regional de Altamira-MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA (Titular) - Ma-
trícula nº 57175946/1 e o Supervisor Adjunto do Regional de Altamira- 
JOABE COSTA DOS SANTOS (Suplente) - Matrícula nº 54186986/2, para, 
na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato 
nº 040/2021, no âmbito de Região Administrativa do Regional de Altami-
ra, celebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA GEOPRAG SOLUÇÕES EM 
GEOLOGIA SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA-ME, Constitui objeto do 
presente contrato, a contratação Emergencial de Empresa especializada 
para execução de Serviços de Sanitização, visando o retorno dos servido-
res às suas atividades laborais dos144 Unidades Regionais, dos Escritórios 
Locais distribuídos no Estado do Pará, conforme especificação no termo de 
referência, de acordo com as normas e diretrizes vigentes. Conforme pre-
coniza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. PAE: 2021/622683.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0649/2021– 09.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Supervisor 
Regional de Capanema-WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR (Titular)- 
Matrícula nº 55588416 /2 e a Supervisora Adjunta do Regional de Capa-
nema-MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO (Suplente)- Matrícula nº 
55585760/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 040/2021, no âmbito da Região Administrativa 
do Regional de Capanema, celebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA 
GEOPRAG SOLUÇÕES EM GEOLOGIA SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LT-
DA-ME, Constitui objeto do presente contrato, a contratação Emergencial 
de Empresa especializada para execução de Serviços de Sanitização, visan-
do o retorno dos servidores às suas atividades laborais dos144 Unidades 
Regionais, dos Escritórios Locais distribuídos no Estado do Pará, conforme 
especificação no termo de referência, de acordo com as normas e diretrizes 
vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. PAE: 
2021/622683.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0650/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Supervisor 
Regional de Castanhal-RICARDO SILVA FREIRE (Titular) – Matricula nº 
55585955/1 e o Supervisor Adjunto do Regional de Castanhal-OSVALDO 
VIEIRA ROMÁRIO (Suplente) - Matricula nº 5066867/1, para, na qualidade 
de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 040/2021, 
no âmbito da Região Administrativa do Regional de Castanhal, celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA GEOPRAG SOLUÇÕES EM GEOLOGIA 
SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA-ME, Constitui objeto do presente 
contrato, a contratação Emergencial de Empresa especializada para execu-
ção de Serviços de Sanitização, visando o retorno dos servidores às suas 
atividades laborais dos 144 Unidades Regionais, dos Escritórios Locais dis-
tribuídos no Estado do Pará, conforme especificação no termo de referên-
cia, de acordo com as normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o 
Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. PAE: 2021/622683.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0651/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,

RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Supervisor 
Regional de Conceição do Araguaia- LEANDRO SANTOS SILVA (Titular)- 
Matricula nº 54192245/2 e o Supervisor Adjunto do Regional de Con-
ceição do Araguaia-ALFREDO DA LUZ DA SILVA (Suplente)- Matricula nº 
57201156/2, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 040/2021, no âmbito da Região Administrativa 
do Regional de Conceição do Araguaia, celebrado entre a EMATER-PARÁ 
e EMPRESA GEOPRAG SOLUÇÕES EM GEOLOGIA SANEAMENTO E MEIO 
AMBIENTE LTDA-ME, Constitui objeto do presente contrato, a contrata-
ção Emergencial de Empresa especializada para execução de Serviços de 
Sanitização, visando o retorno dos servidores às suas atividades laborais 
dos144 Unidades Regionais, dos Escritórios Locais distribuídos no Estado 
do Pará, conforme especificação no termo de referência, de acordo com as 
normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal 
nº 8.666/93. PAE: 2021/622683.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0652/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Supervi-
sor Regional das Ilhas-RICARDO BARATA PEREIRA (Titular)-Matricula nº 
55585954/1 e a Supervisora Adjunta do Regional das Ilhas - KATHARINE 
TAVARES BATISTA (Suplente)-Matricula nº 55585938/1, para, na qualidade 
de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 040/2021, 
no âmbito da Região Administrativa do Regional das Ilhas, celebrado entre 
a EMATER-PARÁ e EMPRESA GEOPRAG SOLUÇÕES EM GEOLOGIA SANEA-
MENTO E MEIO AMBIENTE LTDA-ME, Constitui objeto do presente contrato, 
a contratação Emergencial de Empresa especializada para execução de 
Serviços de Sanitização, visando o retorno dos servidores às suas ativida-
des laborais dos144 Unidades Regionais, dos Escritórios Locais distribuí-
dos no Estado do Pará, conforme especificação no termo de referência, de 
acordo com as normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 
da Lei Federal nº 8.666/93. PAE: 2021/622683.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0653/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Supervisor 
Regional de Marabá-AGUIBERTO RODRIGUES ALVES (Titular)-Matricula 
nº 57210887/1 e o Supervisor Adjunto do Regional de Marabá-ANTONIO 
EDIELSON SILVA DE MELO (Suplente)-Matricula nº 57210981/1, para, na 
qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 
040/2021, no âmbito da Região Administrativa do Regional de Marabá, 
celebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA GEOPRAG SOLUÇÕES EM GE-
OLOGIA SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA-ME, Constitui objeto do 
presente contrato, a contratação Emergencial de Empresa especializada 
para execução de Serviços de Sanitização, visando o retorno dos servido-
res às suas atividades laborais dos144 Unidades Regionais, dos Escritórios 
Locais distribuídos no Estado do Pará, conforme especificação no termo de 
referência, de acordo com as normas e diretrizes vigentes. Conforme pre-
coniza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. PAE: 2021/622683.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0654/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Supervi-
sor Regional do Médio Amazonas - ALAIN GIORGIO BAIA XAVIER (Titu-
lar)-Matricula nº 5432421/1 e o Supervisor Adjunto do Regional do Médio 
Amazonas - JURANDIR DE VASCONCELOS BATISTA (Suplente)-Matricula 
nº 5690846/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 040/2021, no âmbito da Região Administrativa do 
Regional do Médio Amazonas, celebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA 
GEOPRAG SOLUÇÕES EM GEOLOGIA SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LT-
DA-ME, Constitui objeto do presente contrato, a contratação Emergencial 
de Empresa especializada para execução de Serviços de Sanitização, visan-
do o retorno dos servidores às suas atividades laborais dos 144 Unidades 
Regionais, dos Escritórios Locais distribuídos no Estado do Pará, conforme 
especificação no termo de referência, de acordo com as normas e diretrizes 
vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. PAE: 
2021/622683
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0655/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o Supervisor Regio-
nal de Santarém-EMIVALDO JOSÉ ONETI REBELO (Titular) – Matricula nº 
3177840/1 e o Supervisor Adjunto do Regional de Santarém-UBIRATAN DE 
PINA (Suplente)-Matricula nº 57175468/1, para, na qualidade de Fiscais 
do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 040/2021, no âmbito 
da Região Administrativa do Regional de Santarém, celebrado entre a EMA-
TER-PARÁ e EMPRESA GEOPRAG SOLUÇÕES EM GEOLOGIA SANEAMENTO 
E MEIO AMBIENTE LTDA-ME, Constitui objeto do presente contrato, a con-
tratação Emergencial de Empresa especializada para execução de Servi-
ços de Sanitização, visando o retorno dos servidores às suas atividades 
laborais dos144 Unidades Regionais, dos Escritórios Locais distribuídos no 
Estado do Pará, conforme especificação no termo de referência, de acordo 
com as normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei 
Federal nº 8.666/93. PAE: 2021/622683.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente


